
Wyniki wielu badań empirycznych wska-
zują na związek między doświadczonym
krzywdzeniem a późniejszymi zachowania-
mi przestępczymi. Zachowania te mogą
przybierać postać zarówno przemocy do-
mowej (Bezan, Higgins 2002; Dixon i in.
w druku; Herdera, McCloskey 2001), jak
i przestępstw popełnianych poza rodziną

(Burton i in. 2002; Falshaw i in. 1996;
Ireland i in. 2002; Skuse i in. 1998, 1999).

Od ofiary do sprawcy 

Analizując wpływ wiktymizacji na za-
chowania przestępcze, niektórzy autorzy
dochodzą do wniosku, że to samo doświad-
czenie krzywdzenia i/lub zaniedbywania

W niniejszym artykule podkreślono konieczność odejścia od traktowania wszystkich dzie-
ci krzywdzonych jako osób o podobnych (jednorodnych) doświadczeniach oraz potrzebę
przeprowadzenia szczegółowej analizy typu krzywdzenia, jakiego doświadczyła każda
z ofiar. W szczególności zbadano zależność między powtarzającymi się aktami krzywdzenia
w rodzinie lub poza nią a zachowaniami przestępczymi dzieci. 
Zgromadzono szczegółowe informacje dotyczące doświadczeń wiktymizacji i zachowań prze-
stępczych w grupie 79 młodych ludzi (60 chłopców i 19 dziewcząt), przebywających w jed-
nym z angielskich środków zamkniętych dla nieletnich. Zaledwie jedna piąta (20,8%) wszyst-
kich badanych nie doświadczyła żadnej formy krzywdzenia, 6,5% padło ofiarą pojedynczego
aktu krzywdzenia, a 72,7% miało wielokrotne, powtarzające się doświadczenia wiktymizacji.
Spośród dzieci, które doświadczyły krzywdzenia lub zaniedbywania, niemal połowa (49%)
była krzywdzona wyłącznie przez członków rodziny, 13% – wyłącznie przez sprawców spoza
rodziny, a 38% – zarówno przez członków rodziny, jak i przez osoby spoza niej. 
Warto zwrócić uwagę na fakt, że spośród młodych ludzi, którzy dopuścili się przestęp-
stwa z użyciem przemocy lub przestępstwa seksualnego, aż 74% doświadczyło pewnej
formy wielokrotnego krzywdzenia, natomiast w grupie nieletnich sprawców przestępstw
bez użycia przemocy odsetek ten wynosił 33%. Młodzi ludzie, którzy padli ofiarą powta-
rzających się aktów krzywdzenia poza rodziną (dodajmy, że wielu z nich doświadczyło
także krzywdzenia w rodzinie), częściej niż wszystkie pozostałe osoby badane dopuszczały
się przestępstw z użyciem przemocy i/lub przestępstw seksualnych. 
Wyniki te sugerują zatem, że powtarzające się doświadczenie krzywdzenia i/lub zaniedbywania
wiąże się ze skłonnością do popełniania poważnych przestępstw. 
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wiąże się z późniejszą skłonnością do podej-
mowania zachowań przestępczych (Benoit,
Kennedy 1992; Scudder i in. 1993; Stein,
Lewis 1992; Widom, Ames 1994). Inni jed-
nak badali te zależności pod kątem:

a) tego, czy określony typ krzywdzenia
prowadzi do takich samych zachowań
przestępczych; wyniki niektórych badań
potwierdzają słuszność tego przypuszcze-
nia (np. Bagley i in. 1994; Dutton, Hart
1992; Ford, Linney 1995; Prendergast
1991; Rasmussen i in. 1992), inne jednak
prowadzą do odmiennych wniosków (np.
Jenkins 1968; Mouzakitis 1981; Reidy
1977; Smith i in. 1980); 

b) tego, czy skłonność do zachowań
przestępczych różni się w zależności od
typu doświadczonego krzywdzenia (np.
Zingraff i in. 1994). 

Zingraff, Leiter, Johnsen i Myers (1994)
wykazali, że ryzyko przestępczości jest
najwyższe wśród ofiar zaniedbywania
(jedna na dziesięć); ofiary przemocy fizycz-
nej (jedna na jedenaście) i wykorzystywa-
nia seksualnego nie różniły się pod tym
względem od grupy kontrolnej. 

Należy jednak pamiętać o tym, że
w znacznej części przypadków dzieci do-
świadczają równocześnie kilku form krzyw-
dzenia, a wyodrębnienie wypływu poszcze-
gólnych typów krzywdzenia i/lub zaniedby-
wania na dzieci, które padły ofiarą więcej
niż jednej ich formy, jest niezwykle trudne. 

Boswell (1995) przebadała grupę 200
nieletnich sprawców poważnych prze-
stępstw z użyciem przemocy oraz prze-
stępstw seksualnych i odkryła, że 27% tych
młodych ludzi w przeszłości doświadczyło
kombinacji co najmniej dwóch form
krzywdzenia. Badanie przeprowadzone
na próbie nastoletnich Kanadyjczyków
wykazało, że tylko 5% dzieci – ofiar krzyw-
dzenia doświadcza tylko jednej jego for-
my (Ney i in. 1994). Autorzy ci nie badali
związków między krzywdzeniem a prze-
stępczością, próbowali jednak ustalić,
która z kombinacji form krzywdzenia
i/lub zaniedbywania wywierała najbar-

dziej niekorzystny wpływ na badaną mło-
dzież – na przykład na jej radość życia
czy nadzieje na przyszłość. Badacze doszli
do wniosku, że najbardziej negatywne skutki
pociąga za sobą połączenie przemocy fizycz-
nej, zaniedbywania i przemocy słownej. 

Warto podkreślić, że większość dzieci
krzywdzonych i/lub zaniedbywanych nie
przejawia później skłonności do zacho-
wań przestępczych (Koski 1987; Scudder
i in. 1993; Widom 1991). Na podstawie
wyników badań prospektywnych szacuje
się, że jedno na sześć dzieci – ofiar prze-
mocy fizycznej w przyszłości samo staje
się sprawcą przemocy (Widom 1989),
a jedno na pięć dzieci wykorzystywanych
seksualnie popełnia później przestępstwa
seksualne (Watkins, Bentovim 1992). 

Nowsze badania prospektywne wykazały
jednak, że w wypadku wykorzystywania
seksualnego współczynnik ten wynosi nieco
ponad jeden do dziesięciu (Skuse i in. 1999). 

Wydaje się zatem istotne, abyśmy nie
spostrzegali wszystkich krzywdzonych
dzieci jako jednorodnej grupy, lecz uważ-
nie przeanalizowali czynniki, które mogą
się przyczyniać do powstawania cyklu
ofiara–sprawca. Dotychczas badano czyn-
niki, takie jak: typ krzywdzenia (Gold i in.
1996), relacja łącząca ofiarę ze sprawcą
i częstość aktów krzywdzenia (Friedrich
i in. 1986), dotkliwość krzywdzenia (Watt,
Newcomb 1986), a także różnice między
płciami (Herdera, McCloskey 2001). Na
przykład wyniki dotychczasowych badań
wskazują, że chłopcy mają silniejszą skłon-
ność do uzewnętrzniania (eksternalizacji)
swoich reakcji na krzywdzenie, a dziew-
częta częściej je internalizują (Dembo i in.
1992; Fantuzzo, Lindquist 1989; Friedrich
1988; Summit 1983). Lepsze zrozumienie
mechanizmów powstawania cyklu ofiara–
–sprawca wymaga jednak wykroczenia
poza ten poziom analizy. 

Powtarzające się
doświadczenie krzywdzenia

Wyniki coraz większej liczby badań
dowodzą, że kobiety, które w dzieciństwie
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padły ofiarą wykorzystywania seksualne-
go, w dorosłym życiu doświadczają wikty-
mizacji seksualnej częściej niż kobiety, któ-
re w dzieciństwie nie miały takich do-
świadczeń (np. Banyard i in. 2000; Gidycz
i in. 1993; Himelein 1995; Koss, Dinero
1989; Mandoki, Burkhart 1989; Mayall,
Gold 1995; Moeller i in. 1993; Russell
1986). Jeśli to podwyższone ryzyko wik-
tymizacji utrzymuje się w życiu dorosłym,
to należałoby ustalić, czy istnieje ono
również w dzieciństwie i w okresie dora-
stania. Rezultaty przeprowadzonych ostat-
nio badań empirycznych wskazują, że
rzeczywiście tak jest (Liem, Boudewyn
1999; Krahe i in. 1999). 

W Stanach Zjednoczonych ustalono,
że w grupie dzieci, które w latach 1986–1989
zostały zarejestrowane w spisie przypad-
ków krzywdzenia i zaniedbywania dzieci
stanu Kolorado, a następnie były monito-
rowane przez kolejne dwa lata, wskaźnik
ponownych zgłoszeń wynosił 9,3% (Foyer,
Miyoshi 1994). Ponadto – jak wynika
z danych brytyjskiego Krajowego Stowa-
rzyszenia na rzecz Zapobiegania Okru-
cieństwu wobec Dzieci (National Society
for the Prevention of Cruelty to Children
– NSPCC) – 5% dzieci wpisanych do rejestru
służb ochrony dziecka w latach 1988–1990
przez końcem grudnia 1991 r. ponownie
padło ofiarą zgłoszonego aktu krzywdzenia
(Creighton 1992). 

Przyjrzyjmy się teraz jednemu z now-
szych badań, przeprowadzonemu wśród
400 dzieci, których przypadki zgłoszono
Wydziałom ds. Ochrony Dzieci angiel-
skiej policji. Otóż badanie to wykazało, że
w ciągu 27 miesięcy 24% dzieci ponow-
nie padło ofiarą krzywdzenia, które było
przedmiotem przynajmniej jednego ko-
lejnego zgłoszenia (Hamilton, Browne
1999). Ponadto wśród dzieci, których
przypadki zgłoszono uprzednio przynaj-
mniej dwukrotnie, ryzyko ponownego
zgłoszenia w ciągu 27 miesięcy było po-
nad dwa razy wyższe niż w wypadku po-
zostałych dzieci. Było to pierwsze bada-
nie, w którym przeanalizowano szczegó-

łowo wzory krzywdzenia. W wypadku
większości ponownych zgłoszeń spraw-
cami krzywdzenia byli wyłącznie człon-
kowie rodziny badanych dzieci (72,5%).
Jednakże w wypadku niewielkiego od-
setka ponownych zgłoszeń (2%), akty
krzywdzenia zostały popełnione wyłącz-
nie przez osoby spoza rodziny. W 25,5%
przypadków ponowne zgłoszenie doty-
czyło krzywdzenia doświadczonego przez
dziecko zarówno w rodzinie, jak i poza
nią. W 43,1% wszystkich zgłoszonych
przypadków dziecko padło ofiarą więcej
niż jednego sprawcy, a pozostałe 56,9%
dzieci zostało wielokrotnie skrzywdzo-
nych przez tę samą osobę (Hamilton,
Browne 1999). 

Powtarzające się doświadczenie
krzywdzenia a zachowania przestępcze

Można wskazać dwa zagadnienia, któ-
rym badacze nie poświęcali dotąd wy-
starczająco dużo uwagi. Pierwsze z nich
dotyczy konsekwencji krzywdzenia po-
pełnionego przez więcej niż jednego
sprawcę, drugie – skutków powtarzające-
go się doświadczenia krzywdzenia (przez
tego samego lub różnych sprawców).
Profesjonaliści spodziewają się innych
reakcji u dziecka, które doświadczyło
jednego aktu krzywdzenia, popełnionego
przez osobę obcą lub przez znajomego,
i które żyje w kochającej, wspierającej
rodzinie, niż u dziecka, które zostało wie-
lokrotnie skrzywdzone przez rodzica
bądź opiekuna. Ponadto, pewne dane
przemawiają za tym, że wykorzystywanie
seksualne w rodzinie może zwiększać ry-
zyko pozarodzinnego wykorzystywania
seksualnego (Gold i in. 1996). Całkowicie
uzasadnione wydaje się zatem wyróżnie-
nie odrębnych form powtarzającego się
krzywdzenia i wnikliwe przeanalizowa-
nie różnic dotyczących ich przebiegu
i trwałego wpływu na ofiarę. Hamilton
i Browne (1998) zaproponowali termino-
logię odnoszącą się do różnych wzorów
pojedynczych i powtarzających się aktów
krzywdzenia (zob. tabela 1).
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Ze względu na brak literatury empi-
rycznej dotyczącej związków, jakie łączą
rewiktymizację i wiktymizację powtarza-
jącą się z zachowaniami przestępczymi,
przeprowadzono badanie te zależności.
Sformułowano następujące hipotezy: 
1) Młodzi ludzie, którzy w przeszłości do-

świadczyli pewnej formy rewiktymizacji,
popełniają przestępstwa seksualne i/lub
przestępstwa z użyciem przemocy czę-

ściej niż młodzież, która doświadczyła
powtarzającej się wiktymizacji lub ni-
gdy nie padła ofiarą krzywdzenia. 

2) Młodzi ludzie, którzy doświadczyli
wiktymizacji powtarzającej się i rewik-
tymizacji – zarówno w rodzinie, jak
i poza nią – popełniają przestępstwa
seksualne i/lub przestępstwa z uży-
ciem przemocy częściej niż wszystkie
pozostałe ofiary krzywdzenia. 

Tabela 1: Proponowana terminologia dotycząca powtarzających się aktów krzywdzenia

Wiktymizacja pojedyncza: 
Pojedynczy akt krzywdzenia popełniony przez tylko jednego sprawcę
– członka rodziny ofiary lub osobę spoza rodziny.

Wiktymizacja wielokrotna:
Pojedynczy akt krzywdzenia popełniony przez więcej niż jednego sprawcę.
Sprawcy mogą być członkami rodziny dziecka lub osobami spoza rodziny.

Wiktymizacja powtarzająca się:
Krzywdzenie popełnione przynajmniej dwukrotnie przez tego samego sprawcę (tych samych sprawców)
– członka rodziny ofiary lub osobę spoza rodziny.

Rewiktymizacja:
Krzywdzenie popełnione przynajmniej dwukrotnie przez różnych sprawców.
Pierwszy sprawca może być członkiem rodziny ofiary lub osobą spoza rodziny, podobnie jak następni.
Kolejnych sprawców mogą łączyć z ofiarą różne relacje (np. pierwszy sprawca jest członkiem rodziny,
a następny nie, lub na odwrót).

Źródło: (Hamilton, Browne 1998, s. 47–60). 

Metodologia

Próba

Zgromadzono informacje dotyczące
79 młodych ludzi (60 chłopców i 19
dziewcząt), którzy przebywali w ośrodku
zamkniętym dla młodzieży w okresie od
grudnia 1994 r. do maja 1996 r. Dzieci
i młodzież w wieku od 11 do 18 lat zostały
skierowane do ośrodka, ponieważ stano-
wiły zagrożenie dla siebie (artykuł 25 brytyj-
skiej Ustawy o ochronie dzieci z 1989 r.)
i/lub dla innych (artykuł 53 brytyjskiej Usta-
wy o ochronie dzieci i młodzieży z 1933 r.).
Brytyjskie Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych (Home Office) kieruje do tego ośrod-

ka nieletnich przestępców, których moż-
na zaliczyć do jednej z dwóch kategorii: 

a) młodzi sprawcy, którzy przed ukoń-
czeniem osiemnastego roku życia
zostali uznani za winnych popełnie-
nia zabójstwa – osadzeni w ośrodku
na czas nieokreślony (art. 53[1]); 

b) młodzi sprawcy, którzy przed ukoń-
czeniem siedemnastego roku życia zo-
stali uznani za winnych popełnienia
poważnego przestępstwa, takiego jak
usiłowanie zabójstwa, gwałt czy pod-
palenie, i których osadzono w ośrodku
na czas określony (art. 53[2]). 
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Procedura badawcza

Informacje pochodziły z akt sporządzo-
nych w momencie przyjęcia każdego z mło-
dych ludzi do ośrodka, a także z później-
szych obserwacji członków personelu,
odpowiedzialnych za indywidualną pracę
z przebywającą w ośrodku młodzieżą, oraz
pracowników socjalnych, którzy kontak-
towali się z nią jeszcze przed osadzeniem
w ośrodku. Poszukiwano informacji doty-
czących typu krzywdzenia doświadczo-
nego przez każdego z badanych młodych
ludzi, częstości aktów krzywdzenia, liczby
sprawców oraz relacji łączących sprawcę
(sprawców) z ofiarą. Informacje uzupeł-
niające, zanotowane w momencie przyjęcia
do ośrodka, dotyczyły między innymi historii
zachowań przestępczych, zgłoszeń przy-
padków krzywdzenia w dzieciństwie, za-
chowań autodestrukcyjnych, historii do-

świadczonego krzywdzenia, problemów
zdrowotnych, osiągnięć szkolnych oraz
środowiska rodzinnego (szczegółowy opis
znaleźć można w: Falshaw, Browne 1997). 

Definicje krzywdzenia zaczerpnięto
z dokumentu zatytułowanego Working
Together under the Children Act 19891,
w którym omówiono standardowy sys-
tem kategoryzacji dla pracowników so-
cjalnych, policji oraz innych instytucji
odpowiedzialnych za ochronę dzieci
przed krzywdzeniem. 

Dane

Trzy dziewczęta nie popełniły żadnego
przestępstwa i zostały wyłączone z dal-
szych analiz. Dla jasności i przejrzystości
analiz wszystkie typy przestępstw podzielo-
no na dwie kategorie: przestępstwa z uży-
ciem przemocy i/lub przestępstwa seksual-
ne oraz przestępstwa bez użycia przemocy. 

Wyniki

Informacje zgromadzone przez służby
socjalne były dostępne w wypadku 77
młodych ludzi (58 chłopców i 19 dziew-
cząt); brakowało danych dotyczących
dwóch badanych chłopców. 34% bada-

nych znalazło się wcześniej w rejestrze
służb ochrony dzieci w Anglii i Walii. 

Jak przedstawiono w tabeli 2, więk-
szość młodych ludzi doświadczyła
uprzednio zarówno wiktymizacji powta-

Tabela 2. Doświadczenia krzywdzenia (N = 77)

Typ wiktymizacji

Chłopcy
(n = 58)

Dziewczęta
(n = 19)

Łącznie
(n = 77)

liczba % liczba % liczba %

Brak wiktymizacji 15 25,9 1 5,3 16 20,8

Wiktymizacja pojedyncza 2 3,4 2 10,5 4 5,2

Wiktymizacja wielokrotna 0 0,0 1 5,3 1 1,3

Tylko wiktymizacja powtarzająca się 5 8,6 4 21,1 9 11,7

Tylko rewiktymizacja 5 8,6 0 0,0 5 6,5

Zarówno wiktymizacja powtarzająca się,
jak i rewiktymizacja 31 53,4 11 57,9 35 54,5

1 Wspólna praca nad realizacją ustawy o ochronie dzieci z 1989 roku, brytyjskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych,
Departament Zdrowia, Departamenty Edukacji i Nauki oraz Biuro ds. Walii, 1991.
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rzającej się, jak i rewiktymizacji. Osoby te
zostały zatem skrzywdzone przynajmniej
dwukrotnie przez tego samego sprawcę
oraz przez różnych sprawców, w pew-
nych odstępach czasu. Nie zaobserwowa-
no istotnych różnic płci między osobami,
które doświadczyły wiktymizacji powta-
rzającej się i/lub rewiktymizacji, a młody-
mi ludźmi, którzy doznali wiktymizacji
pojedynczej lub wielokrotnej albo nigdy
nie padli ofiarą krzywdzenia. 

Jeśli chodzi o liczbę doświadczonych
form krzywdzenia, w 61 wypadkach au-
torzy dysponowali pełnymi informacjami

na ten temat (zob. tabela 3). Około 1/4
młodych ludzi doświadczyła tylko jedne-
go typu krzywdzenia (26,2%), a niemal
3/4 padło ofiarą co najmniej dwóch jego
form (takich jak wykorzystywanie seksu-
alne, przemoc fizyczna, przemoc i/lub za-
niedbywanie emocjonalne w rodzinie czy
też przemoc fizyczna i/lub wykorzystywa-
nie seksualne poza rodziną). I tym razem
nie zaobserwowano istotnych różnic mię-
dzypłciowych pomiędzy badanymi, któ-
rzy doświadczyli jednego typu krzywdze-
nia, a tymi, którzy padli ofiarą co naj-
mniej dwóch jego form. 

Tabela 3. Liczba doświadczonych w dzieciństwie form krzywdzenia (N = 61)

Typ wiktymizacji

Chłopcy
(n = 58)

Dziewczęta
(n = 19)

Łącznie
(n = 77)

liczba % liczba % liczba %

Jeden typ 12 27,9 4 22,2 16 26,2

Dwa typy 16 37,2 5 27,8 21 34,4

Trzy typy 7 16,3 6 33,3 13 21,3

Cztery typy 8 18,6 1 5,6 9 14,8

Pięć lub sześć typów 0 0,0 2 11,2 2 3,2

Tabela 4. Typy zachowań przestępczych (N = 77)

Typ wiktymizacji

Chłopcy
(n = 58)

Dziewczęta
(n = 19)

Łącznie
(n = 77)

liczba % liczba % liczba %

Przestępstwo z użyciem przemocy 47 81,0 13 68,4 60 77,9

Przestępstwo seksualne 17 29,3 0 0,0 17 22,1

Niszczenie mienia 48 82,8 13 68,4 61 79,2

Kradzież 45 77,6 13 68,4 58 75,3

Włamanie 41 70,7 7 36,8 48 62,3

Przestępstwa samochodowe 39 67,2 4 21,1 43 55,8

Rozbój 26 44,8 8 42,1 34 44,2

Inne przestępstwa
(np. handel narkotykami, bronią itp.) 31 53,4 7 36,8 38 49,4
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Jak wynika z danych tabeli 4 prezentu-
jącej rodzaje zachowań przestępczych,
znaczna część osób badanych popełniła
więcej niż jeden typ przestępstwa. Istot-
nie więcej chłopców niż dziewcząt zosta-
ło uznanych winnymi przestępstw seksual-
nych, włamań i tak zwanych przestępstw
samochodowych. Nie stwierdzono innych
różnic między przedstawicielami obu płci.
51% wszystkich osób badanych popełniło
18 lub więcej przestępstw, 51% miało
pięć lub więcej wyroków skazujących,
a 59% popełniło pierwsze przestępstwo
przed ukończeniem 12. roku życia. 

W tabeli 5 przedstawiono wzory po-
wtarzających się doświadczeń krzywdze-
nia i zachowań przestępczych. Wśród 74
młodych ludzi, w których wypadku bada-
cze dysponowali pełnymi danymi, było
58 chłopców i 16 dziewcząt. 84% badanych
popełniło przestępstwa seksualne i/lub
przestępstwa z użyciem przemocy, nato-
miast 16% popełniło wyłącznie przestęp-
stwa bez użycia przemocy. Zaledwie 8 mło-
dych ludzi doświadczyło wiktymizacji powta-
rzającej się i/lub rewiktymizacji poza ro-
dziną, jednak wszystkie te osoby popełniały
później przestępstwa seksualne i/lub prze-

stępstwa z użyciem przemocy. Dla porów-
nania, tego rodzaju przestępstwa popeł-
niło 95% młodych ludzi, którzy doświad-
czyli zarówno krzywdzenia w rodzinie,
jak i poza nią, oraz 85% tych, którzy padli
ofiarą wyłącznie wewnątrzrodzinnej wik-
tymizacji powtarzającej się i rewiktymizacji. 

Jak przedstawiono w tabeli 5, młodzi
ludzie, którzy doświadczyli rewiktymiza-
cji i krzywdzenia poza rodziną, popełnia-
ją przestępstwa z użyciem przemocy i/lub
przestępstwa seksualne częściej niż pozo-
stałe osoby badane. Słuszności tego przy-
puszczenia nie można jednak zweryfiko-
wać statystycznie ze względu na niewiel-
ką liczebność próby. Z tego powodu oso-
by badane podzielono na dwie grupy:
młodych ludzi, którzy doświadczyli pew-
nej formy rewiktymizacji, oraz osoby,
które jej nie doświadczyły. Niemal 3/4
(74%) wszystkich młodych ludzi, którzy
dopuścili się przestępstw z użyciem prze-
mocy i/lub przestępstw seksualnych, do-
świadczyło jakiejś formy rewiktymizacji,
natomiast w grupie osób, które popełniły
przestępstwa bez użycia przemocy, odse-
tek tej wynosił zaledwie 33% (chi kwa-
drat = 5, df = 1, p<0,05). 

Tabela 5. Typy zachowań przestępczych (N = 74)

Wzory
powtarzającego się

krzywdzenia

Brak
wiktymizacji

(n = 16)

Wiktymizacja
powtarzająca
się w rodzinie

(n = 8)

Wiktymizacja
powtarzająca

się i/lub
rewiktymizacja 

w rodzinie 
(n = 20)

Wewnątrz
i pozarodzinna
wiktymizacja
powtarzająca

się i
rewiktymizacja

(n = 22)

Wiktymizacja
wyłącznie

pozarodzinna
(powtarzająca

się i/lub
rewiktymizacja)

(n = 8)

Łącznie
(n = 74)

liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % liczba %

Przestępstwa 
z użyciem
przemocy 
i/lub seksualne

11 69,0 5 63,0 17 85,0 21 95,0 8 100,0 62 83,8

Wyłącznie
przestępstwa
bez użycia
przemocy

7 31,0 3 37,0 3 15,0 1 5,0 0 0,0 12 16,2
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Przedstawione tu badanie wykazało,
że młodzi ludzie, którzy doświadczyli pew-
nej formy rewiktymizacji, popełniają prze-
stępstwa z użyciem przemocy i/lub prze-
stępstwa seksualne częściej niż osoby,
które w dzieciństwie doznały wiktymiza-
cji powtarzającej się w rodzinie lub nigdy
nie padły ofiarą krzywdzenia. Ponadto,
krzywdzenie popełnione przez sprawcę
spoza rodziny wydaje się być najistotniej-
szym czynnikiem ryzyka, zważywszy na
fakt, że zaledwie 3% spośród 30 młodych
ludzi, którzy doznali pewnej formy poza-
rodzinnej wiktymizacji powtarzającej się
i/lub rewiktymizacji, popełniło później
przestępstwa bez użycia przemocy. To
spostrzeżenie pociąga za sobą istotne impli-
kacje dla identyfikacji potencjalnych spraw-
ców poważnych przestępstw oraz wska-
zuje na konieczność wnikliwego analizo-
wania historii doświadczeń krzywdzenia. 

Wyniki badań dowodzą, że przestęp-
czość jest jednym z możliwych długotrwa-
łych skutków krzywdzenia dzieci (Ho-
wing i in. 1990; Kruttschnitt, Dornfield
1993; Kruttschnitt i in. 1987; Widom
1989, 1991). Ponadto Rivera i Widom
(1990) oraz Dutton i Hart (1992) wykazali,
że doświadczone w dzieciństwie krzyw-
dzenie wzmaga szczególnie ryzyko popeł-
niania przestępstw z użyciem przemocy.
Ponieważ jednak nie wszystkie dzieci
krzywdzone przejawiają zachowania
agresywne, istotne jest odróżnienie tych,
które same zaczynają stosować przemoc,
od tych, które tego nie robią. 

Wyniki badania opisanego w niniej-
szym artykule wskazują, że najbardziej
skłonne do takich zachowań są dzieci,
które doświadczyły rewiktymizacji, czyli
dwóch lub większej liczby aktów krzyw-
dzenia popełnionych przez różnych spraw-
ców. Według autorów tego badania dzie-
je się tak dlatego, że każdy kolejny spraw-
ca powoduje nasilenie skutków poprzed-
niego aktu krzywdzenia. Wcześniejsze

badania dowiodły, że do następstw krzyw-
dzenia należą spadek samooceny, poczu-
cie bezsilności i zagrożenia oraz brak za-
ufania do innych (Browne, Finkelhor 1986;
Gidycz i in. 1993; Gold 1986; Lundberg-
-Love, Geffner 1989; Russell 1986). Można
zatem zakładać, że jeśli pojedynczy akt
krzywdzenia popełniony przez jednego
sprawcę wywołuje takie skutki, to prawdo-
podobnie będą się one wzmagać pod wpły-
wem krzywdzenia doznanego z rąk kolej-
nych sprawców (Liem, Boudewyn 1999). 

Jednakże w grupie młodych ludzi, któ-
rzy doświadczyli powtarzającej się wikty-
mizacji w rodzinie, oraz wśród tych, któ-
rzy nigdy nie doświadczyli krzywdzenia,
ujawniły się bardzo podobne wzory za-
chowań przestępczych. Wynik ten odzwier-
ciedla zapewne szczególne właściwości
badanej próby (nastolatki z poważnymi
zaburzeniami emocjonalnymi i behawio-
ralnymi, które dopuściły się wielu poważ-
nych i/lub wielokrotnych przestępstw) i być
może wyjaśnia, dlaczego znaczna część
osób badanych, które w dzieciństwie nie były
krzywdzone, pomimo braku takich doświad-
czeń popełniła rozmaite przestępstwa. 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że wielu
spośród badanych młodych ludzi wol-
nych od doświadczeń krzywdzenia dora-
stało w rodzinach, w których występowa-
ły liczne problemy zaliczane do czynników
zwiększających ryzyko nie tylko krzywdze-
nia w rodzinie, ale również przestępczości
(Briere 1988; Widom, Ames 1994). Czyn-
niki te mogą zatem prowadzić do krzyw-
dzenia dzieci, bezpośrednio do zachowań
przestępczych lub do przestępczości za po-
średnictwem doświadczeń krzywdzenia. 

Badani, którzy doświadczyli powta-
rzającej się wiktymizacji w rodzinie, róż-
nili się od pod względem częstości popeł-
niania przestępstw od osób, które padły
ofiarą wewnątrzrodzinnej wiktymizacji
powtarzającej się oraz rewiktymizacji.
Wiktymizacja powtarzająca się z definicji

Dyskusja wyników
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polega na doświadczaniu aktów krzyw-
dzenia popełnionych przez jednego
sprawcę, w tym wypadku przez któregoś
z członków rodziny. W wypadku rewikty-
mizacji wewnątrzrodzinnej młody czło-
wiek był zatem krzywdzony przez więcej
niż jedną osobę należącą do rodziny, co
z pewnością powodowało zmniejszenie
liczby członków rodziny, których mógł
on spostrzegać jako wspierających i za-
pewniających mu ochronę. 

Wcześniejsze badania wykazały, że
obecność ważnej, bliskiej osoby oraz tro-
skliwego, pełnego zrozumienia środowi-
ska rodzinnego jest zasobem, który chro-
ni jednostkę przed długotrwałymi, nega-
tywnymi skutkami krzywdzenia (Alexan-
der, Lupfer 1987; Egeland i in. 1988;
Fromuth 1986; Hunter, Kilstrom 1979).
Poza tym, w długiej perspektywie czasu
rewiktymizacja prowadzi do znacznie
gorszego przystosowania, do wyższego
poziomu lęku oraz być może do silniej-
szego przekonania ofiary, że jest wyjątko-
wo bezbronna i narażona na napaści
(Murphy i in. 1988). 

Ponadto doświadczenie wiktymizacji
powtarzającej się i rewiktymizacji – za-
równo w rodzinie, jak i poza nią – prowa-
dziło do wzrostu częstości popełniania
przestępstw z użyciem przemocy i/lub
przestępstw seksualnych. Być może u mło-
dych ludzi, którzy zostali skrzywdzeni
przez więcej niż jednego sprawcę oraz
przez osoby spoza rodziny, kształtuje się
uogólnione przekonanie, że są szczegól-
nie narażeni na krzywdzenie i niezdolni

do tego, by się przed nim bronić. To z ko-
lei może prowadzić do przyłączania się
do przestępczych grup rówieśniczych
(Fagan i in. 1987). Akty krzywdzenia po-
pełnione przez różnych sprawców i do-
świadczone przez dziecko w różnych mo-
mentach jego życia mogą zatem zwięk-
szać prawdopodobieństwo powstawania
cyklu ofiara–sprawca. 

Wszyscy młodzi ludzie (5 chłopców
i 3 dziewczęta), którzy zostali skrzywdze-
ni przez znajomego spoza rodziny lub
przez osobę obcą, popełniali później prze-
stępstwa z użyciem przemocy i/lub prze-
stępstwa seksualne. Badania wykazują, że
młodzi ludzie podejmujący zachowania
ryzykowne częściej niż ich rówieśnicy sa-
mi zostają ofiarą przestępstw (Esbensen,
Huizinga 1991; Jansen, Brownfield 1986;
Lauritsen i in. 1991). Być może wskutek
częstych, długotrwałych kontaktów z ró-
wieśnikami skłonnymi do popełniania
przestępstw wzrasta u nich ryzyko stania
się ofiarą. Wspomniany wcześniej wzór
krzywdzenia poza rodziną może być za-
tem następstwem, a nie przyczyną ich za-
chowań przestępczych. 

To spostrzeżenie świadczy o złożoności
związków łączących doświadczenie krzyw-
dzenia z przestępczością oraz wskazuje
na potrzebę odrębnego rozpatrywania
krzywdzenia wewnątrz- i pozarodzinnego,
ponieważ w zjawiskach tych mogą uczest-
niczyć zupełnie inne procesy. Ponadto,
zamiast przyglądać się każdemu incyden-
towi krzywdzenia z osobna, należy wziąć
pod uwagę ich efekt łączny. 

Wnioski

Przedstawione wyniki sugerują, że za-
gadnieniom tym warto poświęcić dalsze
badania, ale przeprowadzone już na
większej próbie. W długiej perspektywie
czasowej praktyczne zastosowanie tej
wiedzy mogłoby ułatwić docieranie do
tych młodych ludzi, w których wypadku
istnieje szczególnie wysokie ryzyko po-
pełniania poważnych przestępstw, w celu

zapobiegania ich pierwszym lub kolej-
nym czynom przestępczym. 

Ponadto informacje te mogą być po-
mocne w opracowywaniu nowych, alter-
natywnych form interwencji. Na przykład,
w wypadku wewnątrzrodzinnej wiktymi-
zacji powtarzającej się konieczna jest praca
z całą rodziną, między innymi z rodzicem,
który nie był sprawcą krzywdzenia. Tylko
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dzięki takiemu działaniu rodzina może
wspólnie dążyć ku wyzdrowieniu. W wypad-
ku rewiktymizacji natomiast potencjalni
przyszli sprawcy pozostają nieznani. W takiej
sytuacji najważniejsza jest praca z dziec-
kiem, mająca na celu ukształtowanie u nie-
go umiejętności radzenia sobie i strategii
ochronnych, a co za tym idzie – zmniejszenie
ryzyka kolejnych doświadczeń krzywdzenia.

Podsumowując, przełamanie cyklu ofia-
ra–sprawca wymaga zrozumienia niezwykle

złożonych zależności łączących doświadcze-
nie krzywdzenia z przestępczością. Jest to
szczególnie istotne w wypadku osób, któ-
re pracują z ofiarami krzywdzenia, pró-
bując oszacować ryzyko kolejnych doświad-
czeń krzywdzenia i/lub zachowań prze-
stępczych, a także dla specjalistów pracują-
cych z młodymi sprawcami przestępstw,
którzy w przeszłości sami doświadczyli
krzywdzenia. 

This paper highlights the need to move away from considering all maltreated children as
having had a homogenous experience and to consider the type of maltreatment a young
person has experienced in more detail. Specifically, the link between recurrent familial
and/or extrafamilial maltreatment with offending behaviour was investigated. Details of
the victimisation experiences and offending behaviour of 79 young people (60 male, 19
female) resident within secure accommodation in England were collected. Overall, only
one-fifth (20.8%) had not experienced any form of maltreatment, 6.5% experienced a sin-
gle incident, whilst 72.7% experienced recurrent maltreatment. Of those that did expe-
rience child abuse and/or neglect, nearly half were offended against by family members
only (49%), 13% by non-family only, but 38% were offended against by both family and
non-family members. Notably, of those who had committed a violent and/or sexual cri-
me 74% had experienced some form of recurrent maltreatment, compared to 33% of tho-
se who committed non-violent crimes. Those young people who had been victims of re-
current extrafamilial (many of whom had also experienced intrafamilial maltreatment)
maltreatment were most likely of all to have committed violent and/or sexual crimes.
Thus, the findings suggest that the recurrent experience of being abused and/or neglected
is associated with committing serious crimes. 
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